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Milí čitatelia, priatelia, fanúšikovia,
na začiatku kalendárneho roka 2024 k vám prichádza 
druhé číslo Zverinca, ktoré je zamerané na 
prezentáciu talentov jednotlivých tried. V rubrike 
„Sme výnimočné deti z výnimočnej školy“ sa 
dozviete, v čom sú žiaci vybraných tried iní a v čom sa 
odlišujú od ostatných. Verím, že ich príspevky a 
sebaprezentácia budú motiváciou pre ostatných. 
Za prečítanie však stoja aj ďalšie rubriky, 
ktoré sú „dobrou klasikou“, ako je ekologické 
okienko, či literárny corner. Tak šup do čítania!

Sophia Pajtinková
šéfredaktorka

Za umelecké fotografie z Austrálie a Nového Zélandu 
ďakujeme nášmu kvintánovi Timonovi Gaálovi z triedy F.

Obálka časopisu bola vytvorená za pomoci umelej inteligencie.

Redaktori tohto čísla:
Daniel Andráš, Zuzana Cebová, Samuel Čengel, Adam Dacho, 
Timon Gaál, Izabela Haldsová, Adam Holák, Michaela Kabátová, 
Juraj Klučár, Zoe Kovač, Leo Lörinc, Daniela Ontková, Sophia 
Pajtinková, Timotej Paulišinec, Linda Planková, Andrej Rusiňák, 
Sofia Vargová, Šimon Višňovský, Lucia Wernerová, Martin Trajlinek, 
žiaci triedy Skippers - Julka, Patrik, Daniel, Naty, Lucka, Andy
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UŽ STE POČULI NÁŠ NOVÝ PODCAST?
Noví ľudia, nové štúdio a nové témy, na ktoré sa môžete tešiť 
už aj tento školský rok. Ako dopadli polročné vysvedčenia, či 

ako pracovať so stresom? Klikni a dozvieš sa:
https://1sg.sk/1sg_podcasty/
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SKLAMANIE V
GÖTEBORGU

Slovenskí hokejisti do 20 rokov končia 
na MS juniorov vo štvrťfinále. S fínskymi 
rovesníkmi vypadli po bojovnom 
výkone po predĺžení. Nepodarilo sa 
im nadviazať na výkon A mužstva 
z roku 2002, ktoré získalo zlato.

Slováci vstúpili do turnaja výborne, keď 
zdolali Čechov 6:2. Nasledoval duel so 
Švajčiarmi, ktorých sme aj vďaka dvom 
gólom do prázdnej bránky porazili 3:0. 
Po dni voľna sme čelili Nórsku, ktoré 
sme zdolali 8:4, a to sme vyhrávali 
8:2. Opäť nasledoval deň oddychu 
a čakal nás zápas USA. Ešte v 38. 
minúte bol stav 3:2, ale podcenili sme 
poslednú tretinu v ktorej sme dostali 5 
gólov. Zápas skončil s výsledkom 10:2.

Aj do tretice sme mohli využiť voľný deň 
na získanie nových síl, keďže nás čakal 
ťažký štvrťfinálový duel s Fínskom, ktoré 
skončilo v skupine A tretie. Slovensko 
v B skupine obsadilo 2. priečku.

V prvej tretine sme videli šance na 
oboch stranách, ale boli to Slováci, 
ktorí udreli prví. Kapitán Adam 
Sýkora skóroval ani nie sekundu pred 
koncom prvej tretiny. Do šatní sme 
odchádzali s jednogólovým náskokom.

SME VÝNIMOČNÁ
ELFS

V štvrtom ročníku jeden žiak z našej 
triedy postúpil v Hviezdoslavovom 
Kubíne až do krajského kola vďaka 
čomu získal aj pochvalu riaditeľkou 
školy. V našej triede sa často 
organizujú spoločné oslavy. 3-5 
ľudia s narodeninami v rozsahu 
niekoľkých dní majú oslavu, na 
ktorú je pozvaná celá trieda. Oslava 
je väčšinou v Jump Arene a pod. 
Naša škola v prírode bola oneskorená 
o 4 roky! Ked’ sme sa do nej konečne 
dostali, skoro celý čas pršalo :( No 

k škole v prírode sa viaže jeden 
zážitok, na ktorý si spomenie každý 
kto v nej bol. V predposledný deň 
nám spolužiaci oznámili, že počuli 
spievanie nad zvukovú frekvenciu. 
Všetci sme rozmýšlali, ako to je 
možné, no nakoniec sme zistili, že 
to boli iba ľudia, ktorých sme počuli 
zvonku. Síce sme sa vtedy upokojili, 
ale bol to veľmi zaujímavý zážitok.

Zoe Kovač, E

ŠPORT SME VÝNIMOČNÉ DETI Z VÝNIMOČNEJ ŠKOLY

Naše vedenie netrvalo ani 3 minúty, 
v čase 22:36 sa presadila fínska 
tretia formácia. Ďalší gól sme už  
2. tretine nevideli, videli sme ale 
jedno vylúčenie na strane Fínska.

Tretia tretina nezačala pre Slovákov 
vôbec dobre, v 36. sekunde sa presadila 
prvá fínska formácia, gól dal Hameenaho. 
Krátko po tom hrali Slováci presilovú 
hru, gól nedali. Dal ho však Dalibor 
Dvorský v čase 47:09, asistoval Pekarčík.

Keď to už vyzeralo, že zápas pôjde do 
predĺženia, udrel 94 sekúnd pred koncom 
Fín Kasimaki. Slováci sa však nevzdali 
a 44 sekúnd pred koncom poslal zápas do 
predĺženia krásnym gólom Filip Mešár.

Bohužiaľ, pre nás netrvalo predĺženie 
dlho, v hre troch proti trom rozhodol 
ohromujúcim nájazdom Lassila. 
Pred šampionátom sa o Slovákoch 
hovorilo ako o možných kandidátoch 
na medailu, nakoniec však tak ako 
pred rokom končia už vo štvrťfinále. 
Najproduktívnejšími hráčmi 
slovenského mužstva boli s deviatimi 
bodmi Servác Petrovský a Filip Mešár.
 

Juraj Klučár, P

Na našej triede je výnimočná naša kreativita, spolupráca, 
kamarátske vzťahy aj naše teoretické rozmýšlanie.
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SME VÝNIMOČNÉ DETI Z VÝNIMOČNEJ ŠKOLY SME VÝNIMOČNÉ DETI Z VÝNIMOČNEJ ŠKOLY

SME VÝNIMOČNÁ
PETS

Trieda PETS je triedou talentov. 
Talentov, ktoré sa vedia presadiť 
vždy a za každých okolností. 
Nielen v schopnosti zvládať 
učivo, presadzovať sa  a byť vždy 
pripravení na zmenu. Sme tí, ktorí 
si vedia postaviť jasné a racionálne 
ciele a pracovať na ich dosahovaní.

Dôkazom sú úspechy žiakov 
v rôznych oblastiach. V triede máme 
športového ducha, ktorý posadol 
viacerých a priniesol im konkrétne 
úspechy, medaily a ocenenia.

Medzi tie najvýznamnejšie patria 
talenty ako  úspešná synchronizovaná 
plavkyňa Mia Vilímová, ktorá je 
majsterkou Slovenska, ale aj Lukáš 

Hrušovský, ktorý je majster sveta 
v Jiu-jitsu. Triatlonu sa venuje 
Z.uzanaVedejová, a netreba vynechať 
ani nadaného cyklistu Samo Čengela. 
Výnimočný talent má aj Bruno Kraner. 

Okrem toho máme veľa chalanov, 
ktorých šport sprevádza každý 
deň. Hrajú basketbal, ale populárny 
je aj klasický futbal, bicyklujú, 
robia Thajský box a mnoho iného.

Okrem športových talentov 
máme talenty na jazyky,  hlavne 
anglický a nemecký, jazyk.  Jedna 
zo spolužiačok miluje kone a tiež 
má svoje úspechy v jazdectve. 

Milujeme dobrú hudbu, všetky nové 
trendy, radi sa zabávame, spolu 
smejeme. A čo je najdôležitejšie – vždy 
sa podporíme a nerobíme si podrazy. 

Najväčšou pýchou našej triedy je 
náš triedny učiteľ Miro Rapant. 
Je to učiteľ, kamarát, a tak trošku 
aj tato nám všetkým. Máme ho 

Kto sme my?
Sme trieda PETS, trieda cieľavedomých detí, ktoré vedia, čo 
chcú a kam smerujú. Sme tí, čo sa radi učia, posúvajú hranice 
poznávania a zvedavosťou vedia prekvapiť, aj šokovať. 

nadovšetko radi a nikdy nezneužijeme 
jeho priateľskosť. Je nám 
vzorom a vždy vie, ako na nás.

Naša trieda je „veselá a besná kopa 
detí“, ktoré ešte stále nevyrástli. 
Deťmi zostávajú, ale svoje talenty 
rozvíjajú v rôznych oblastiach. 
Vieme sa podporiť v ťažkých časoch 
pred písomkami. Sme jednoducho 
bláznivá, no súdržná banda. Nemenila 
by som triedu PETS, za žiadnu inú. 

Sophia Pajtinková a 9. Pets
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SME VÝNIMOČNÉ DETI Z VÝNIMOČNEJ ŠKOLY SME VÝNIMOČNÉ DETI Z VÝNIMOČNEJ ŠKOLY

SME VÝNIMOČNÁ
SKIPPERS

V našich príspevkoch vám predstavíme 
jednotlivé znamenia zverokruhu 
a počty nás, ktorí sme narodení v týchto 
znameniach. Ak o nás chcete vedieť 
viac, nájdete naše vizitky v triede.

Sú tu naše spoločné fotografie.
Našich chlapcov baví sústavne 
skladať Rubikovu kocku a dokonca 
chcú usporiadať na MDD aj 
majstrovstvá školy. Tak preto píšu 
o histórii, pravidlách. Našou triednou 
učiteľkou je Lucka Hitzingerová  a jej 
sme položili zopár otázok, ktoré 
uverejníme v ďalšom čísle Zverinca

LEV (Leo)- 23.07. - 23.08.
Znamenie lev je spojené s ohnivými 
prvkami a ovláda ho planéta Slnko. 
Títo ľudia sú známi svojou silou, 
odvahou a veľkou sebadôverou. Sú 
kreatívni, energickí a ambiciózni. 
Často sú to výrazní lídri a dominanti 
a snažia sa byť v centre pozornosti. 
Ich ochranným kameňom je jantár.

PANNA (Virgo) - 24.08. – 23.09.
Znamenie panna je spojená s prvkami 
zeme a ovláda ho planéta Merkúr. Títo 
ľudia sú známi svojou precíznosťou, 
praktickým postupom a analytickým 
myslením. Majú vynikajúce schopnosti 
riešiť problémy a dokážu byť veľmi 
praktickí a rozvážni. Tiež sú veľmi 
kritické voči sebe aj ostatným. Ich 
ochranným kameňom je citrín.

VÁHY (Libra) – 24.09. – 23.10.
Znamenie váh je spojené s prvkami 
vzduchu a ovláda ich planéta Venuša. 
Títo ľudia sú známi svojou harmóniou 
a vyváženosťou. Sú veľmi zameraní 

na spravodlivosť, diplomaciu a 
kultivovaný spôsob komunikácie. 
Často sú veľmi esteticky založené 
a majú radi vkusné veci vo svojom 
okolí. Ich ochranný kameň je jadeit.

ŠKORPION (Scorpio) – 24.10.  - 22.11.
Znamenie škorpión je spojené 
s prvkami vody a ovláda ho planéta 
Pluto. Títo ľudia sú známi svojou 
intenzitou a vášňou. Sú plní energie 
a často majú silnú vôľu a odhodlanie. 
Často sú veľmi intuitívni a spoliehajú 
sa na svoje vnútorné hlásenia. 
Vyhľadávajú výzvy a tiež sa neboja 
prekonávať prekážky a riziká, ale sú 
aj veľmi ochranní voči svojim blízkym 
a majú veľké srdce. Ich ochranným 
kameňom je čierny turmalín. 

STRELEC (Sagittarius)
Znamenie strelec je spojené s prvkami 
ohňa a ovláda ho planéta Jupiter. Títo 
ľudia sú známi svojím entuziazmom 

Trieda 1.S – TO SME MY!
Naša trieda je novou triedou na tejto škole. Je nás 28. Každý z nás je iný, 
jedinečný. Veľmi sa nám tu páči, už sme spolu zažili aj pekné spoločné chvíle – 
Školu v prírode, kde sme sa lepšie spoznali a začali pracovať na našom spoločnom 
projekte, ktorý sa nám v októbri vydaril. Boli sme v SNG a na vianočných trhoch.

a optimizmom. Sú veľmi otvorení 
a spontánni a majú silnú túžbu po 
slobode a nezávislosti. Strelec sa 
považuje za znamenie filozofie 
a vyššieho významu, čo znamená, že 
sa často venujú introspekcií a hľadaniu 
zmyslu života. Môžu byť veľmi 
šarmantní a milí, no môžu mať aj sklony 
k nezodpovednosti a nedbalosti. 
Ich ochranný kameň je opál.

KOZOROŽEC (Capricornus) – 22.12. – 
20.1.
Znamenie kozorožec je spojené 
s prvkami zeme a ovláda ho planéta 
Saturn. Títo ľudia sú známi svojou 
ambicióznosťou a sebaistotou. Sú 
veľmi pracovití a majú tendenciu byť 
veľmi disciplinovaní a organizovaní. 
Často sú veľmi zodpovední a majú 
pevné hodnoty a morálne zásady. 
Kozorožce sú veľmi trpezlivé a vytrvalé. 
Ich ochranný kameň je záhneda.

Znamenia v našej triede:

Linda Planková, Izabela Haldsová, 
Zuzana Cebová, Lucia Wernerová, S

Býk 6 žiakov
Vodnár 2 žiaci
Strelec 5 žiakov
Panna 3 žiaci
Kozorožec 1 žiak
Váha 1 žiak
Rak 5 žiakov
Ryby 3 žiaci
Lev 1 žiak
Blíženec 1 žiak
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SME VÝNIMOČNÁ
WORDS

V ČOM SME VÝNIMOČNÍ?
Išli sme na basketbalový turnaj do 
Belehradu (Srbsko). Na turnaji sa 

zúčastnili niektoré 
z najlepších tímov  
Európy. Skončili 
sme 3. zo 16 
tímov. Získali sme 
bronzovú medailu 
a mali výborný 

zážitok. Taktiež sme sa boli pozrieť na 
Euroligu. Zápas Partizán Belehrad proti 
Fenerbahce Istanbul. Bola tam výborná 
atmosféra, zápas skončil veľmi  tesne.

- Tomáš Bakoš

Zúčastnil  som sa 
hokejového turnaja 

v Miami s výberom KB Stars. Strávil 
som tam týždeň, absolvovali sme jeden 
tréning a odohrali sme 5 zápasov. Na 
turnaji sme sa umiestnili na 1. mieste. 
Potom nám tréner dohodol ešte jeden 
zápas. Ten bol veľmi vyrovnaný ale 
nakoniec sme prehrali. Boli sme sa aj 
pozrieť na dva zápasy: Florida Panters 
proti Boston Bruins a  Florida Panters 
proti St. Louis Blues. Bolo to super!                    

- Krištof Grujbár                                                   

Som výnimočný v šerme. Skončil 
som 3. v memoriáli Petra Drobného 

a 3. v družstvách 
na majstrovstvách 
Slovenskej republiky. 
Bol to super zážitok 
a veľmi som si to uži.

- Dominik Hanus

Dosiahla som 
v tenise viacero 
úspechov. Najviac si 
vážim tieto: 2. miesto 
v dvojhre v Stupave, 

prvé miesto v štvorhre v Pezinku, kde 
som bola aj 3. v dvojhre a potom tretie 
miesto v štvorhre na majstrovstvách 
západného Slovenska v Bratislave.

- Adela Urbanová

Môj pes sa 
volá Bob. 
Bob je 
krátkosrstá 
kólia. Je 

to veľmi aktívny pes, a preto rád 
pracuje, hrá sa. Je zvedavý, rád sa 
učí a preto ho psí šport ,,obedience“ 
(poslušnosť) veľmi baví. Súťaže sú 
ťažké a treba na ne Boba pripraviť, ale 
zároveň s ním sa učím aj ja rozumieť 
jemu, vnímať ho ako psiu osobnosť. 
Keďže je veľmi aktívny, ťažšie sa učí 
niektoré cviky, ale snaží sa. Na súťaže 

chodíme do haly v Pezinku. Za náš 
úspech -  1.miesto na majstrovstvách 
Slovenska veľmi vďačíme našej 
trénerke Beate Lacíkovej.

- Jakub Šamko

V dňoch 27. a 28.12. sme sa zúčastnili 
s tímom HOBA Bratislava na Vianočnom 
hokejovom turnaji v Leviciach. Na 
turnaji sa zúčastnilo 8 tímov. V skupine 
A sme dominovali a umiestnili sa na 
prvom mieste iba zo stratou jedného 
bodu. Prebojovali sme sa až do finále, 
kde sme však narazili na silný tím 
HK Martin a tak sme sa celkovo na 
turnaji umiestnili na druhom mieste.

- Matúš Čierny, Krištof Grujbár                                             

Naša trieda nie 
je úspešná len 
v športoch. Toto sú iné 
zaujímavé úspechy 
žiakov našej triedy:  
T i m o t e j 
Paulišinec minulý 

školský rok vyhral 2. miesto 
v okresnom a 7. v krajskom kole 
Olympiády v nemeckom jazyku.
Zora Vršanská vystupovala na 
verejnom vianočnom koncerte 
Detského a dievčenského speváckeho 

zboru Slovenského rozhlasu. 
Adela Urbanová vyhrala s orchestrom 
(hrá v ňom na husliach) zlato 
na dvoch medzinárodných 
súťažiach v Belgicku a v Bratislave. 

A na záver príspevok od Laury Sofie 
Kraner o tom ako sme navštívili 
Slovenskú národnú filharmóniu:

Dňa 1. decembra 2023 sa žiaci tried 
Words a Negotiators vybrali na koncert 
hudobnej akadémie v Slovenskej 
národnej filharmónii. Na koncerte sme 
mali možnosť vidieť a počuť hudobné 
dielo  ,,Konkurz na hudobného 
skladateľa”. Námetom diela bol 
príbeh orchestra aj s dirigentom, ktorí 
už nemali čo nové zahrať, lebo už hrali 
diela rôznych známych skladateľov. 
Preto vyhlásili konkurz, aby sa prihlásili 
skladatelia z celého sveta a zložili 
im skladbu. Bohužiaľ, prihlásil sa iba 
jeden, ktorého skladba nemala súzvuk 
nástrojov, preto ho  učili pravidlá ako 
má taká skladba vyzerať. Na konci 
skladateľ zložil peknú skladbu, ktorú 
nám orchester zahral. Vidieť orchester 
naživo bola pre niektorých z nás nová 

skúsenosť.                                                                                                              

Príspevky 
pripravili 

Timotej 
Paulišinec 

a Adam 
Holák, W

Martin 
Trajlinek



3



15 16

LITERÁRNY CORNER LITERÁRNY CORNER

RECENZIA NA KNIHU

AFTER EVER HAPPY
ANNA TODD

Hardin sa z chlapca, čo nikoho iného 
nemiluje iba seba zmenil na chlapca, 
čo vie ukázať svoje emócie a naučil sa 
milovať niekoho iného, okrem seba. 
Tessa bola mladé dievča, ktoré sa bálo 
riskovať, mala svoj život v podstate 
naplánovaný podľa jej matky, no 
naučila sa vzoprieť matke 
a spoznala ľudí, ktorí možno 
na prvý pohľad vyzerajú ako tí, 
ktorých jej matka považuje za 
zlých no v skutočnosti sú normálni. 

Tento diel konkrétne začína pri 
udalosti, kde sa Hardin dozvedel 
pravdu o svojom biologickom otcovi. 
Od toho momentu sa Hardinovi úplne 
,,zotmie v hlave” a opäť prepadne 
alkoholu. Prestane vidieť svoju 
budúcnosť a je zlomený z toho, čo 
zistil. Tessa sa niekoľkokrát pokúsi 
postaviť ho na nohy a ukázať mu, že 
má ju, a že bude vždy po jeho boku, 
ale Hardin nechce, aby aj Tessa trpela, 
a preto ju pošle naspäť domov do 
Ameriky. Tessa tam dostane ponuku 
od Landona, aby spolu išli žiť do New 
Yorku, študovať a pracovať. Tessa 
ponuku príjme, no po príchode domov 
nájde v byte, v ktorom bývala, svojho 

otca mŕtveho. Dni prechádzajú Landon 
sa stará o Tessu, ale zrazu príde Hardin. 
Ten si uvedomil, že sa svet točil okolo 
neho a ani trochu nemyslel na pocity 
Tessy. Čas plynie a Landon odchádza 
do New Yorku aj s Tessou ako plánovali. 
Bývajú v malom byte. Tessa pracuje 
ako čašníčka v drahšej reštaurácii. 
Jedného dňa príde Hardin za nimi do 
New Yorku. Tessa sa mu snaží vyhýbať, 
no nakoniec sa spriatelia a jeho pobyt 
prežívajú v mieri. Hardin od začiatku 
ich vzťahu  písal príbeh. Príbeh o jeho 
živote potom, čo stretol Tessu. Tento 
príbeh by rád vydal, a preto prišiel 
do New Yorku nájsť vydavateľa. Keď 
sa však Tessa dozvie, že on píše o ich 
príbehu, spanikári a vyhodí ho z bytu. 
Vo filme končí tento príbeh scénou, 
kde Hardin už predáva svoju knihu, 
a kde rozpráva úryvky z nej. V knihe 
je však koniec iný. Zakončené je to 
tým, že na svadbe Landona a jeho 
nastávajúcej manželky má Hardin 
prejav, kde spomína na prvé stretnutie 
s Landonom. Ale práve na tejto svadbe 
sa Hardin a Tessa opäť spoja. Celá táto 
séria ma veľmi zaujala a patrí do topky 
mojich kníh, ktoré som prečítala.

Sofia Vargová, H

Toto je prvá kniha z trilógie. Príbeh 
dvoch rodín.  Dve matky Laurel a 
Susannah sú najlepšie kamarátky 
a každá vychováva dve deti. Laurel má 
syna Stevena a dcéru Izabelu (Belly). 
Susannah má zas dvoch chlapcov. 
Volajú sa Jeremiah a Conrad. Každé 
leto sa títo ľudia stretávajú v letnom 
dome pri pláži. Prežívajú leto spoločne. 
Belly je dievča, ktoré bolo celý život 
zamilované do Conrada. Všetci, ktorí 
ju poznajú, počuli nejaké chýry. Dej sa 
začína príchodom Laurel a jej detí do 
domu na pláži. Po príchode sa chlapci 
dozvedia, že Belly sa zmenila. Nemá 
už okuliare ani strojček. Toto leto 
dostala Belly návrh zúčastniť sa plesu 
debutantov, ktorý aj prijala. Zatiaľ, čo 
ona bola šťastná a konečne sa cítila, 
že je aj pekná Conrad bol uzavretý. 
Nemal tú istú energiu ako doteraz. 
Ako keby ho niečo trápilo. Naopak 
jeho brat Jeremiah chodí pracovať 
ako plavčík. Belly a Jeremiah boli od 
nepamäti najlepší kamaráti. Belly 
nikdy nemyslela na to, že by oni dvaja 
boli spolu. Cely príbeh  má takú letnú 
a šťastnú atmosféru. Conrad bol stále 
uzavretý a nemyslel na Belly. Jeremiah 
sa snažil rozveseľovať a tráviť čas 
s Belly. No v deň plesu sa všetko 
zvrátilo na zlo. Dozvedeli sa niečo, čo  

Conrad tušil už od začiatku leta. Čo 
sa dozvedeli? A skončí tento príbeh 
šťastne? Z tejto trilógie je aj seriál, 
ktorý už má natočené diely podľa prvej 
a druhej knihy. Osobne si myslím, že  
celý tento príbeh je pekne vytvorený. 
Je zaujímavý a dáva nám pohľad aj do 
iných častí  ich života ako je súčasnosť.

Sofia Vargová, H

Táto kniha patrí do série After. Celá tato séria ukazuje život dvoch 
mladých ľudí, ktorý si prechádzajú rôznymi prekážkami a musia robiť veľké 
rozhodnutia. Ukazuje, ako sa vyvíjali a ako sa vďaka druhému zmenili. 

RECENZIA NA KNIHU

THE SUMMER I TURNED PRETTY
JENNY HAN

ZDROJE: https://www.martinus.sk/701245-after-ever-happy/kniha?page=2 (25.1.2024) ZDROJE: https://www.books2door.com/products/9780141330532 (25.1.2024)

https://www.martinus.sk/701245-after-ever-happy/kniha?page=2
https://www.books2door.com/products/9780141330532
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RECENZIA NA DIVADELNÚ HRU

VESELÉ PANIČKY 
WINDSORSKÉ

Shakespeare túto divadelnú hru 
napísal medzi rokmi 1597 až 1601. 
Na doskách SND v Bratislave sa 
hrá už od roku 2017 a hrá sa aj túto 
divadelnú sezónu. My sme navštívili 
predstavenie 2. decembra 2023 v 
novej budove SND v sále činohry. 

Divadelná hra mala skvelé herecké 
obsadenie. Slovenské legendy ako 
Jožko Vajda, Tomáš Maštalír, Diana 
Mórová a Gabriela Dzuríková sú vždy 
zárukou kvalitného divadelného 
zážitku. Už pred začiatkom sme teda 
vedeli, že to bude dobré, ale musím 
povedať, že celá hra, vrátane hercov, 
ich výkonov, kostýmov a hudby bola 
vysoko nad moje očakávania. Herci nás 
všetkých prekvapili. A čo je ešte lepšie, 
úžasne nás pobavili a rozosmiali.

Dej je celkom stručný a jednoduchý. 
V mestečku Windsor žijú dve 
bohaté rodiny: rodina Fordová a 
rodina Pageová. Do mestečka príde 

sukničkár Sir John Falstaff (Braňo 
Bystrianský), ktorý stratil postavenie 
u kráľa, a tak chce aspoň získať 
nejaké peniaze. Dostane nápad, že 
naraz zvedie manželky z obidvoch 
rodín, a tak získa peniaze ich mužov.

Napíše obidvom dámam  rovnaké  
listy, ale nevie, že sú dobré kamarátky, 
ktoré sa stretnú, a prídu na jeho 
podvod. Falstaffovi pomocníci sa 
rozhodujú Falstaffovi pomstiť za 
to, že ich prepustil, a povedia aj 
pánovi Fordovi (Jožko Vajda), aj 
pánovi Pageovi (Ján Gallovič) o 
Falstaffových záletníckych plánoch.

Pani Fordová (Gabika Dzuríková) 
aj pani Pageová (Diana Mórová) sú 
verné manželky, a tak chcú Falstaffa 
potrestať a zosmiešniť. Striedavo si 
ho pozývajú domov, a pokúšajú sa 
ho chytiť do pasce. Zakaždým, keď 
je u nich Falstaff doma, zjavia sa aj 
ich manželia, ktorí bažia po pomste. 
Dochádza tak k rôznym nečakaným 
a komickým situáciam, v ktorých sa 
Falstaff musí skryť do koša na špinavú 
bielizeň a potom ho v ňom hodia do 
ľadovej rieky, alebo sa musí prezlicť 
do dámskych šiat za slúžku a v utajení 
ujsť z domu. Záver, tak ako to už býva 
vo všetkých komédiach, priniesol 
rozuzlenie a veselý koniec pre všetky 
postavy okrem neboráka Falstaffa.

Divadelná sála bola plná do posledného 
miesta, a diváci sa počas troch hodín 
hry vôbec nenudili, naopak, kvalitne 
sa bavili. Nebavili sa však len diváci, 
ale aj samotní herci, ktorí niekoľkokrát 
sami vybuchli od smiechu, a museli 
sa zastaviť, upokojiť a pokračovať v 
dialógoch. Mnohé vtipné momenty 
vznikli ako situačný humor - napríklad, 
keď sa pán Ford prezliekol, zmenil si 
meno na Bentley a išiel na výzvedy 
k Falstaffovi. ten si poplietol mená 
a omylom ho oslovil pán “Bugatti”. 
Zdrojom humoru bolo aj používanie 
záhoráčtiny a francúzskeho prízvuku. 
Diváci sa veľmi bavili aj na vtipoch 
prepojených so súčasnou dobou, 
ktoré Shakespeare vo svojom texte 

určite nemal. Napríklad frázy ako 
“skutok sa nestal” alebo narážky na 
LGBTQ+. Vtipný bol aj moment, keď 
sa Jožko Vajda vydával za ruského 
šlachtica, ktorý prišiel na neohlásenú 
návštevu, a povedal: “My Rusi často 
a radi chodíme niekam neohlásene...”

Napriek tomu, že majú Veselé paničky 
windsorské už viac ako 400 rokov, vedia 
ako divadelná hra svojich divákov stále 
pobaviť. Ak máte záujem, najbližšie 
predstavenie bude v SND 13. februára 
2023. Určite ho každému odporúčam!

Adam Dacho,  P

ZDROJE: https://snd.sk/inscenacia/3956/vesele-panicky-windsorske (25.1.2024)

Mnohí z vás poznajú Shakespeara ako autora známych tragédií ako 
Hamlet, Rómeo a Júlia, či Macbeth. Avšak, nie každý možno vie, že písal aj 
veľmi dobré komédie. Najznámejšia z nich, a podľa môjho názoru 
najlepšia, sú Veselé paničky windsorské. Je to skvelá hra pre 
tých, komu sú jeho tragédie “ťažké”, alebo ich nemajú radi.

https://snd.sk/inscenacia/3956/vesele-panicky-windsorske
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VLASTNÁ TVORBA
TRIEDY SKIPPERS

Akrostích:
Jakže takto rýchlo
Uplynul čas
Lieta, lieta rýchlosťou
Kačky
Aj kým si to uvedomíme, Vianoce sú tu

- Julka

Priateľská povaha
Akrobačné triky tie mi nejdú
To je počuť v mojom mene
Rýchlosť to mi nechýba
Inteligentný som
Krásny som

- Patrik

Haiku:
Prišli Vianoce
Veselé, najkrajšie sú
Naše Vianoce

- Julka

Volám sa Dano
Odstrelím sa raketou
Umriem na Marse

- Daniel

Tanka:
Stromček nám svieti,
Svetielka na ňom máme,
Aj hviezdy pekné.
Radosť nám veľkú robí,
Cez Vianoce, cez sviatky.

- Naty

Sneh je biely ľad.
Klzký je, bohužiaľ, dnes.
Pokrývka biela,
Pekná dobrá majestátna.
Pokrýva celú cestu.

- Lucka 
Senkén:
Rubiková kocka,
Farebná, slávna
Smeje sa, krúti a veselí
Nikto ju tak nenapodobní
Hlavolam 

- Andy

Vianoce
Zázračné, očarujúce
Pečieme, stretávame sa 
i zasmejeme sa
Šťastie, radosť, nadšenie 
i nedočkavosť pociťujeme 
Tá naša štedrá noc

- Julka

Poviedka na V:
Vo veľkej vile vládol vychovávateľ Vilo. Vysoký Vilo varil vynikajúci veterník 
vášmu Vendelínovi. Vilo vedel vravieť veľmi výborné triky. Vilo vhltol veľké vajce. 
Vedel výborne veslovať vo viacnásobnom vraku vo Veľkých Vajcovkách. Vrch 
Vatikán vedel vyjsť vo Vatikáne. Vyhľadal vo vysokom vrchu výborný výhľad. 
Vo vode vrátil vysoký vrak Vatikánu. Vo Vatikáne videl veľa veľkých, vysokých 
víl. Vravel vnukovi Vendelínovi veľa výborných výmyslov. Vráskavec vil vence 
vodným vílam vo vode. 

- Andy
Poviedka na P:
Peter písal perom. Peter papuľoval pani Paradajkovej. Peter papuľoval 
papuľkou. Pavol prikovaný písal písomku. Pani Papriková priviedla Pavola pánovi 
Plešatému. Pán Plešatý pri plieskaní plešiny porozumel Pavlovi. Pán Plešatý pri 
písaní poznámky prepáčil Pavlovi. Poobede pán Plešatý pil Prime. Pán Plešatý 
porozprával pani Plešatej príbeh. Pani Plešatej prihodila pani Papriková pikantnú 
pikošku. Pani Pikantná prešla po parníku. Pri práci pre Plešatých prichádzal pán 
Pukancový.   

- Patrik

Akrostich - je báseň, v ktorej začiatočné písmená veršov čítané zhora nadol 
vytvárajú slovo. 
Haiku - je kratučká japonská báseň, ktorá pozostáva z troch riadkov, ktoré majú 
5,7 a 5 slabík.
Tanka - je japonská báseň, ktorá pozostáva z 5 veršov vo forme: 5,7,5,77.
Cinquain je päťveršová báseň.
Prvý verš je silno príznakové podstatné meno.
Druhý sú dve prídavné mená, ktoré 1. verš modifikujú, dávajú mu jedinečnejšie 
vlastnosti.
Tretí verš dynamizuje celú báseň, sú to tri slovesá. Posúvajú podstatné meno do 
zaujímavých situácií.
Štvrtý verš je nosný. Vyjadruje postoj autora, pripravuje báseň na pointu/variuje 
pôvodný význam prvého verša. Skladá sa zo štyroch slov. Autor musí uvažovať 
nad výberom slov a ich skrátenou významovou kombináciou.
Piaty verš je opäť podstatné meno, ktoré určitým spôsobom, metaforicky, súvisí 
s tým prvým. A tak uzatvára celú báseň - /prirovnanie, metaforu/ do celku... 
Posledný verš – slovo je pointou, ktorá vytvára určitý estetický zážitok.
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ROZHOVOR S 
MAREKOM TURLÍKOM

Ahoj Marek, začali by sme takou 
klasickou otázkou, a teda prečo si sa 
rozhodol stať sa učiteľom?
Vždy ma bavili športy, a tak som sa 
odmalička chcel stať profesionálnym 
športovcom, o čo som sa teda aj 
usiloval, ale kvôli zraneniam a rôznym 
iným okolnostiam mi toto nebolo 
umožnené. Keď už som si teda 
uvedomil, že dráha profesionálneho 
športovca pre mňa nebude úspešná, 
začal som rozmýšľať nad svojou 
budúcnosťou s tým, že som si 
stále chcel zachovať kontakt so 
športom a z toho mi teda vyšlo 
trénovanie, respektíve učenie detí. 

Prečo si sa rozhodol práve pre našu 
školu?
Po ukončení štúdia som hľadal 
miesto, na ktorom by som sa mohol 
uplatniť a na túto školu som dostal 
dobré referencie. Zaujalo ma hlavne 
fungovanie školy, čo mi prišlo veľmi 
sympatické. Príde mi,  že tu sú veľmi 
dobré vzťahy medzi učiteľmi a 

žiakmi, čo ma takisto motivovalo. 
V neposlednom rade mám 
pocit, že škola zastáva rovnaké 
hodnoty ako ja, čo je podľa môjho 
názoru tiež veľmi podstatné. 

Keďže si telocvikár musíš mať aj 
nejaký obľúbený šport, ktorý to je?
Jednoznačne futbal. Vlastne ani 
neviem vysvetliť prečo, futbal mi 
skratka behom rokov prirástol k 
srdcu najprv ako hráčovi, a teraz aj 
ako trénerovi, respektíve učiteľovi. 

Máš už z našej školy nejakú vtipnú 
príhodu?
Pár by sa ich určite našlo, ale 
nemôžem ich s tebou zdieľať. 

Kde si študoval?
Tak ako asi každý telocvikár tak aj ja 
som študoval na FTVŠ v Bratislave, 
odbor učiteľstvo telesnej výchovy 
a trénerstvo futbalu. Po tom, čo 
som sa rozhodol pre kariéru trénera 
a učiteľa to bol relatívne 
jednoduchý a logický krok.

Prečo práve telesná?
Pri väčšine učiteľov sa pýtajú prečo 
práve ten ich predmet a dáva to zmysel, 
lebo sú rozhodnutí stať sa učiteľmi 
a už si len vyberajú predmet, pri mne 
to však bolo opačne. Celý život som 

chcel robiť niečo so športom a hľadal 
som konkrétnu profesiu,  z čoho 
nakoniec vzišlo učiteľstvo.  Pre mňa 
je skôr vhodná otázka, prečo práve 
učenie, ale na to som už odpovedal.

Ďakujem Marek a prajem 
ešte veľa šťastia v tomto no 
i v ďalších školských rokoch.

Rozhovor 
zhotovil 
Samuel 

Čengel, P

ROZHOVORYROZHOVORY

V minulom čísle Zverinca ste si mohli prečítať rozhovor s našim novým 
učiteľom nemčiny, Matejom Crkoňom. Matej Crkoň však nie je jediným novým 
učiteľom, nakoľko na nové prostredie našej školy si musí zvykať aj učiteľ 
telesnej výchovy Marek Turlík, o ktorom sa v tomto rozhovore dozviete viac
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ROZHOVOR S 
MICHALOM FEDIČOM

Chodil si rád do školy? Ktoré 
predmety si mal najradšej? 
Do školy som sa vždy tešil. Moji 
spolužiaci boli kamaráti z ulice, takže 
sme sa každé ráno navzájom čakali 
a potom sme spolu šli na vyučovanie. 
Bolo to veselé, pretože sme si navzájom 
opakovali učivo alebo sme sa len tak 
zabávali. No a zábava pokračovala 
aj v škole. Preto sa mi škola spája 
nielen s učením, ale aj so zábavou. 
Predmety? Vždy som mal rád slovenčinu, 
lebo sme čítali veľa kníh, vymýšľali 
rôzne príbehy, ktoré sme potom hrali 
ako divadelné scénky. Tiež ma veľmi 
bavila fyzika. Myslím, že tu ma najviac 
fascinovali logické experimenty. 

Akým športom si sa venoval, keď si 
chodil so školy?
Ako typické dieťa z dediny som 
sa venoval veľa športom, ale 
profesionálnejšie som hrával futbal 
a volejbal. Nehovorím, že som 
bol nejako dobrý, ale lopta ma 
vedela dobre trafiť. Tiež za šport 
považujem tanec. Pri tancovaní 
som sa spoznal s mojou manželkou. 

Akým povolaním si chcel byť? Prečo 
si sa rozhodol učiť slovenčinu?
Chcel som sa stať architektom 
a navrhovať prvé slovenské 
mrakodrapy. Mal som pripravené 
aj náčrty, ktoré som konzultoval 
s bratom – ten sa mal stať hlavným 
stavbyvedúcim. Potom som chcel 
byť hercom alebo spisovateľom. 
No to boli asi len detské predstavy. 
Pravdupovediac som tušil, že sa 
stanem učiteľom. Vždy som to bol ja, 
kto vysvetľoval učivo spolužiakom, 
v letných táboroch som vymýšľal 
aktivity pre deti, chcel som organizovať 

všetky výlety. Keď som premýšľal, 
kam na vysokú školu, tak som hľadal 
povolanie, v ktorom budem aj herec, 
aj organizátor, aj návrhár a budem 
pracovať s ľuďmi. Vyšlo mi učiteľ 
slovenského jazyka a vôbec neľutujem. 

S ktorým učiteľom našej školy si 
najlepšie rozumieš?
Myslím, že si všetci učitelia rozumieme. 
Naša škola je super v tom, že sa tu 
darí budovať dobré vzťahy a to nielen 
medzi učiteľmi, ale aj so žiakmi. To 
robí našu školu takou výnimočnou.  

Akým aktivitám sa najradšej venuješ 
vo svojom voľnom čase?
Aj keď už nie som taký rýchly, tak si 
aspoň raz do týždňa zahrám futbal. 
Rád si pozriem seriály, ktoré vznikli na 
základe skutočných udalostí alebo sa 
venujem turistike. Málokto však vie, 
že mojou najväčšou psychohygienou 
sú stavebné práce. Dokážem sa veľmi 
tešiť, keď dokážem niečo opraviť 
alebo zrenovovať, alebo vybudovať. 

Máš nejaký cestovateľský sen? 
Camino de Santiago de Compostela. 
Je to skôr turistický sen. Mám 
vysnívanú takú trasu, aby som videl aj 
hory aj oceán, aby to bola rozmanitá 
cesta. Veľmi ma láka nájsť svoje 
fyzické i psychické hranice. Keďže 
moja trasa trvá cca 30 dní, nepodarilo 
sa mi manželku presvedčiť, aby šla 
so mnou. Ale raz sa mi to podarí! 

Rozhovor zhotovili Šimon Višňovský, 
Daniela Ontková a Michaela 

Kabátová, E

ROZHOVORYROZHOVORY

Mať tú česť vyučovať náš rodný jazyk, slovenčinu, má na našej škole 
viacero učiteľov. V tomto čísle si budete môcť prečítať rozhovor s učiteľom 
slovenčiny, Michalom Fedičom, v ktorom hovorí o  jeho časoch v škole, prečo 
sa stal učiteľom slovenčiny alebo aj čo rád robí vo svojom voľnom čase.
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INVAZÍVNE DRUHY
Invazívne druhy sú druhy živých 
vecí, ktoré sú pôvodne z iného 
regiónu ako sú teraz, a nepatria 
do nového prostredia. Invazívne 
druhy sú často veľkým problémom, 
lebo v novom prostredí nemusia 
mať prirodzeného predátora. Bez 
predátora sa invazívny druh premnoží 
a začne súperiť o potravu s domácimi 
druhmi, následne domáce druhy 
začnú miznúť. Toto miznutie môže 
vyústiť až do úplného vymretia druhu.

Ako sa invazívne druhy vlastne dostanú 
do nového prostredia, niekedy aj 
mnohokrát aj cez pol zemegule 
ďaleko? Najviac invazívnych druhov sa 
do nového prostredia dostalo počas 
objavovania sveta Európanmi koncom 
stredoveku a v novoveku. Invazívne 
druhy sa do nového prostredia často 
dostali vďaka ľudskej činnosti, vedome 
alebo nevedome. Vedomé uvedenie 
týchto druhov do prostredia býva 
kvôli vidine ziskov alebo v priebehu 
výskumov, nevedome ich napríklad 
privezú ako čiernych pasažierov na 
lodiach. Iným dôvodom prieniku 

invazívnych druhov do prostredia je 
zmena klímy a ňou vyvolaná migrácia.

Príkladmi invazívnych druhov sú: 
• Včela medonosná v Amerike. 
Nie je tam prekvapivo pôvodným 
druhom. Zápasí tam o potravu 
(nektár) s motýľmi, osami a morami 
(nočnými motýľmi). Nenechajte sa 
okabátiť filmom Včelí príbeh, kde 
by bez včiel zomreli všetky rastliny 
v USA, čo určite nie je pravda, 
keďže dokázali prekvitať aj pred 
príchodom včiel medonosných.
• Daniel škvrnitý na Slovensku. 
Nepochádzajú z nášho územia, ale 
z južnej Európy a Malej Ázie. Na 
našom území súperia o potravu 
s jeleňmi a inou lesnou zverou.
• Boľševník obrovský v 
Európe  a Amerike. Je príkladom 
rastlinného a veľmi nebezpečného 
invazívneho druhu. Na niektorých 
miestach aj v našej prírode ste ho 
mohli vidieť všade naokolo. Pritom 
pôvodne pochádza zo strednej 
Ázie. Do Európy sa pravdepodobne 
dostal ako okrasná rastlina a kým 
sa prišlo na jeho nebezpečnosť, 
bolo už neskoro. Nejde len o jeho 
schopnosť ničiť pôvodné ekosystémy 
na konkrétnom území, ale aj 
ohrozenie ľudského zdravia toxínmi. 

Leo Lörinc, P

EKOLÓGIA

Boľševník obrovský

ZDROJE: obrazok_bolsevnik_obrovsky (25.1.2024)

https://sk.wikipedia.org/wiki/Bo%C4%BE%C5%A1evn%C3%ADk_obrovsk%C3%BD#/media/S%C3%BAbor:Reuzenbereklauw.JPG
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AKO POSKLADAŤ 
RUBIKOVU KOCKU?

Rubikova kocka sa nikdy nemôže 
skladať  postupom „strana po 
strane” ale skladá sa po vrstvách!

Tu vám ukážeme, ako 
pri tom postupovať:

1. krok:
Spravíme si takzvaný „biely kríž”, aby 
sa nám jednoduchšie skladalo ďalej.

2.krok:
Postupne si vypracujeme bielu 
stranu, len tak, aby aj farby, 
ktorej sa jej dotýkajú, boli taktiež 
poskladané pekne podľa farieb vedľa 
seba. Nazývame to „prvá vrstva”.

3.krok:
Jednoducho podopĺňame farby 
tam, kde nám chýbajú, aby sa 
nám vytvorila „druhá vrstva”

4.krok
Snažíme sa vpracovať „žltý 
kríž” a zároveň neporušiť 
už spravené dve vrstvy.

5.krok:
Taktiež sa stále snažíme zachovať 
naše prvé dve vrstvy a poskladáme 
žltú stranu bez toho, aby 
bočné políčka boli poskladané.

6.krok:
Na konci nám môže vzniknúť 
niekoľko rôznych situácií, ako 
poskladať posledný krok a aj 
celú kocku! Nazývame to „PLL”.

Prajeme vám šťastné 
chvíle s Rubikovou kockou!

Andrej Rusiňák, S

Rubikova kocka bola vymyslená v 
Maďarsku v roku 1974 a vymyslel ju 
Erno Rubik. Pôvodne mala Rubikova 
kocka slúžiť ako predmet na učenie 
študentov. V roku 1977 sa začala v 
Maďarsku predávať  pod menom 
Bűvös kocka (zázračná kocka).  Potom 
v roku 1980 spolupracoval s firmou 
Ideal, ktorá premenovala kocku na 
Rubikovu kocku. Kocka sa teraz 
začala predávať aj v zahraničí a stala 
sa jednou z najpredávanejších hračiek 
na svete. Do roku 2024 sa predalo už 
viac ako 400 miliónov kusov. To ale 
rátame len originálnu Rubikovu kocku.  
Nerátame k tomu milióny Rubikových 
kociek, ktoré boli vyrobené v Číne. 

Na Rubikovej kocke je až 43 kvintilión 
možných kombinácií v akej môže byť 
rozoskladaná. Najväčšia Rubikova 
kocka na svete je 33cmx33cm, ale 
táto kocka sa nikde nepredáva. 
Najväčšia Rubikova na svete, 
ktorá sa predáva je 21cmx21cm.

Rubikova kocka 4cmx4cm bola 
objavená v roku 1981, ale nevymyslel 
ju Erno Rubik. Rubikova kocka 
5cmx5cm sa vynašla v roku 1983. 

Naopak rubikova kocka 6cmx6cm 
bola zostrojená až v roku 2008.
Do roku 2024 sú rekordy v súťažiach 
pod 4 sekundy. Svetový rekord je 
aktuálne 3.13 sekundy a drží ho Max 
Park. Ľudia, ktorí skladajú Rubikove 
kocky, ale viacej uznávajú priemer. 
Priemer z 5 postavení práve drží Yiheng 
Wang a čas je 4:48 sekúnd. 

Daniel Andráš, S

VOĽNÁ RUBRIKAMOJE HOBBY

Na prvý pohľad sa vám môže zdať, že poskladať Rubikovu kocku je 
priam nemožné. Nie je to však tak. Keď sa tomu budete čo len chvíľočku 
venovať a budete sa učiť našu najjednoduchšiu metódu, budete to 
vnímať ako jednoduchosť, v ktorej sa vám nemôže stať nič hrozné.

HISTÓRIA A ZAUJÍMAVOSTI 
O RUBIKOVEJ KOCKE

Obrázok bol vytvorený za pomoci umelej inteligencie.
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